§. VIII.

DE LIBERORVM SIMPLICITER ILLEGITIMORVM PATRE-EIVSQUE ASCENDENTIBVS.

Circa hereditatem descendantium illegitimorum, ex damnato coitu non procreatorum, diuersa sunt patris, et ma-

F

tris

b) N. 89. c. 9. §. t.

18. MEVIVS Part. IX. Decif.

c) STRYK in V. M. ff. Tit. de his, qui sui vel alieni juris §.

125. 126.

tris, et alterutrius ascendentium iura. Liberis illegitimis contra patris testamentum non dari querelam, certissimum est. Illis enim, qui inter illegitimos maiori fauore gaudent, nimur suscepimus e concubina, id singulare beneficium dedit IVSTINIANVS, a) ut in eo casu, si pater intestato mortuus fuerit, nec legitimam sobolem relinquit, ex bonis eius sextantem cum matre partendam accipiunt. Et quamvis in illorum fauorem testandi licentiam concedat patri, obligationem tamen nullam imponit. Vnde, cum IVSTINIANVS diserte sanxerit, b) ut mutuum succedendi ius obtineat inter parentes et liberos naturales, prono fluit aliueo, patri naturali merito denegari legitimam. Forsan autem quis putet, avum, qui patrem talis partus naturalis ex iustis nuptiis suscepit, iure sibi vindicare legitimam, quod ille poenam delicti a filio commissi ferre nequeat. Sed supra §. V. iam obseruauit nepoti ne quidem aperiri successionem ab intestato, nisi per legitima matrimonia descendat ab eo, de cuius hereditate quaeritur. Quanto magis itaque illi, qui partui naturali ultra patrem in linea recta iuncti sunt, a legitima excludentur?

§. VIII.

DE FORVNDEM MATER ET EIVS
ASCENDENTIBVS.

Si de matre quaeris, naturalibus liberis idem ius competit in bona materna ac legitimis. a) Et ipsis spuriis testamentum matris, quo legitima illorum laeditur, inofficiosum dicere

a) Nou. 89. c. 12 §. 4.
b) Non. cit. c. 13.

a) L. 5. C. ad SCtum Orphit.

dicere utique licet. b) Quod si uero mater illustris sit, et illa liberos ex iustis nuptiis procreauerit, ad spurios nihil penitus ex successione materna peruenire uoluit IVSTINIANVS. c) Quoniam autem tunc demum exclusit spuriros, si mater habeat liberos legitimos, illi, si soli sunt, iure suo querelam contra testamento matris inofficium mouere posse uidentur. Et haec, quae de successione spuriorum in bona matris dixi, circa hereditatem ascendentium matris quoque locum habere, appareat ex responso MODESTINI, d) secundum quod ad successionem ascendentium maternorum descendentes nulgo quaesiti aequo uocantur ac legitimi. Cum uero liberi legitimam relinquere tenentur ascendentibus illis, ex quorum bonis ipsis illam vindicaturi essent, si mortalitatis ordo non fuisset turbatus, per §. II. ex praecedentibus inferre licet, matri eiusque ascendentibus ex bonis liberorum, tam spuriorum quam naturalium, legitimam competere, ideoque, si minus illa relictum sit, supplementum adhuc deberi. Exceptionem tamen faciendam esse in matre illustri eiusque ascendentibus, ratione spuriorum, qui matri suae non fuerunt soli, per se patet.

§. X.

PARENTIBVS INCESTVOSORVM ET ADVLTERINO-
RVM NON DEBETVR LEGITIMA.

Parentes uero incestis uetitisque nuptiis sese commaculantes, quum non habere liberos credantur, a) et procreati ex damnatis eiusmodi amplexibus adeo excludantur a successione ab intestato, ut ne quidem alimentorum nomine

F 2

illis

b) L. 29. §. 1. de inoff. test.
c) L. 5. C. ad SCtum Orphit.

d) L. 8. ff. unde cognati.
a) L. 6. C. de inc. nupt.

illis quicquam deberi uoluerit **IUSTINIANVS**, b) quanto minori iure ex horum liberorum facultatibus sibi quicquam afferent ascendentes?

§. XI.

DE PARENTIBVS ARROGATORVM.

Deuenimus ad parentes civiles seu illos, qui per leges numero parentum inferuntur. Etenim illae conesserunt, ut quis in locum filii uel nepotis adsciscat aliquem, qui natura talis non est, uel per emancipationem ciuiliter esse desit. Parentes autem adoptiuorum non omnes eodem iure utuntur. Optimae sunt partes eorum, qui per arrogationem liberos affectuti sunt. Cum enim arrogatus familiae patris arrogatoris aggregetur, a) patri eiusque ascendentibus ratione arrogatorum liberorum eadem iura, quae in liberos naturales legitimos ipsis tribuunt leges, competere, satis manifestum est. Vnde ob ius mutuae successionis consequitur, arrogatum secure non testari, nisi arrogatori eiusue ascendentibus legitimam reliquerit.

§. XII.

SPECIATIM DE FEMINA ARROGANTE.

Quamuis autem femina in regula non possit arrogare, a) Princeps tamen hanc facultatem illis concedere potest, quod exemplo suo demonstrant **DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS**. b) Autumat quidem **VINNIVS**, c) talem principis indulgentiam feminis nuptis tantum concedendam esse, quia in his solis locum

b) N. 89. c. ult.

a) I. pen. §. ult. C. de adopt.

c) §. 10. Infl. de adopt.

b) L. 5. C. de adopt.

c) Ad §. 10. I. de adopt.

cum habeat solatum liberorum amissorum, quod tanquam ratio dispositionis allegatur. Verum Imperator LEO innuptis facultatem adoptandi largiens, c) arguento est, Imperantem in tribuendo iure arrogandi ad hanc conditionem non adstringi. Praetor quidem et Iureconsulti ueteres, qui destituti erant facultate leges immutandi, si contra illas aliquid introducere cupiebant, fictione uti cogebantur, ideoque semper tales personas talesque circumstantias, in quas fictio cadere poterat, requirebant. Verum princeps alicui certa iura largiturus, quae illi hucusque per leges non competit, istis fictionibus haud indiget, sed per directam uoluntatis suae declarationem exceptionem a lege facit, uel illam plane abrogat. Quando itaque femina ex permisso principis aliquem arrogat, hic perinde, atque si ex illa progenitus esset, vicem naturalis legitimique filii habet. d) Proinde iura, quae arrogatori eiusque ascendentibus in bona illorum, qui per arrogationem locum legitimae sobolis obtinuerunt, competit, feminae quoque arroganti eiusque superioribus adscribenda sunt.

§. XIII.

DE PARENTIBVS ADOPTIVORVM.

Post ascendentes arrogatorum sese nobis offerunt ascendentes adoptiui, sensu strictiore ita dicti. Satis autem manifestum est, adoptionem plenam hic tantum uenire in computum. Licet enim illi, qui minus plene adoptati sunt, successione ab intestato gaudent, extraneus tamen adoptans testamento illis quicquam relinquere non tenetur, a) et vice

F 3 uersa

c) Non L. con. 27.

a) L. pen. §. 1. C. de adopt.

d) L. 5. C. de adopt.

uerfa testamentum adoptati a patre adoptiuo tanquam inofficiosum accusari nequit. b) Secus haec se habent in adoptione plena, quae efficit, ut, quamdiu adoptatus non emancipatus est, huic omnino debeatur legitima. c) Vnde (per §. II. not. f.) arrogato quoque iucumbit, eandem arrogatori eiusque ascendentibus relinquere. Et quamvis talis adoptator sit e numero ascendentium, ideoque legitima ipsi per se iam competere videatur, adoptio tamen conditionem eius meliorem reddit. Adoptans enim proprius iungitur adoptato, et si natura sit avus, beneficio legis a secundo gradu in primum transfertur, ideoque omnes antea cum ipso simul ad legitimam uenientes excludit.

§. XIV.

FRATRIBVS ET SORORIBVS DEBET VR
LEGITIMA.

Enumeratis itaque variis parentum speciebus, uentilatoque illorum iure petendi legitimam, iam diuertimur ad fratres. Horum sub appellatione continentur quoque forores. a) Vnde, quae in legibus de fratum iure petendi legitimam constituta sunt, merito ad forores applicantur. Et hinc etiam breuitatis causa in inscriptione dissertationis fratres tantum nominauit, et, si idem in sequentibus faciam, forores omnimodo sub fratum nomine complectar. Cum uero fratribus et fororibus detur querela inofficioi testamenti, b) iisdem legitimam competere, ideoque, per Sect. I. §. X. ad consequendum id, quod minus illa acceperunt, remedium nostrum patere, nullum est dubium.

§. XV.

b) L. cit. pr.

b) §. 1. I. de inoff. test. L. 1. ff. Eod,

c) L. cit. pr. et §. 4.

L. 27. C. Eod.

a) L. 93. §. 3. ff. de legat. 3. L. 35. ff.
de padis.

§. XV.

SED IN CERTO FANTVM CASV.

Non autem simpliciter concessa est fratribus legitima, sed plerumque illi eo, quod ipsis forsan relictum, contenti esse debent, siquidem ad querelam, ideoque et ad remedium nostrum non admittuntur, nisi in duobus casibus. Alter est, si turpis persona fratri praelata, alter, si olim liberti, qui perperam et non bene merentes maximisque beneficiis suum patronum affecuti, instituti erant, excepto tamen seruo herede necessario instituto. a) Posterior casus cum ad statum Germaniae uix quadrat, illi non immoror. Quod priorem attinet, turpis persona est, quae infamiae, turpitudinis, uel leuis notae macula aspergitur, uti tradit. L. 27. C. de inoff. testam. Quam legem adeo late patere existimant DD. b) ut etiam omnes sordido uitiae genere utentes, et ex illegitimo coitu procreatos, per eam innui putent. Sed contrarium euincere studuit HEINECIVS, c) magno cum antiquitatibus et eleganteris iurisprudentiae apparatu legem laudatam explicans. Nimurum demonstrat, dictam legem a collectoribus Codicis ex duabus CONSTANTINI constitutionibus compilatam esse, scilicet L. 1. et L. 3. C. Theodos. de inoff. testam. in quarum posteriore dicit Imperator, actionem inofficioſi fratribus relaxatam esse, quum infamiae uitiiſ aspergitur is, qui heres extitit, omniamque fratribus tradi, quae per turpitudinem aut aliquam leuem notam capere non potest institutus. Hinc contendit, Imperatorem respicere ad illos folos, qui per turpitudinem, uel leuis notae

a) L. 27. C. de inoff. test.
b) V. STRVVIVS Exercit. VII.

§. 20. ibique MULLERVS
litt. a.
c) In Diff. de leuis notae macula.

notae maculam hereditatem et legata ipsis relictā capere non poterant. Docet autem ex lege **PAPIA POPPaea**, hos fuisse primo lenones, lenas, feminas ab his manumisssas, personas iudicio publico damnatas, artem iudicram exercentes, et in adulterio deprehensas, secundo autem libertorum liberos, mulieres quaestum corpore facientes, et illos, quorum parentes artem iudicram exercuerunt. Piores, ob turpititudinem suam, cum ingenuis, posteriores cum Senatoriae dignitatis personis nuptias contrahere uetabat lex **PAPIA POPPaea**. Et quo istud decorum eo magis obseruaretur, sanctio erat addita, ut eiusmodi coniuges nihil caperent ex mutua hereditate. Cum autem laudata L. 27. in compendio exhibeat duas **CONSTANTINI** constitutiones, ideoque ex his, tanquam fontibus suis, explicanda sit, ex praecedentibus infert **HEINECCIVS**, personas, per quarum praelationem fratribus relaxata esse dicitur querela inoff. tell., non esse alias, quam praeter infames illae, quos modo enumerauit. Reliquos ob fordidum uitae genus, uel natales illegitimos, leuis notae macula forsan laborantes excludendos esse ab illorum numero, qui fratri uiam sternunt ad querelam. Verum enim uero, quamvis id largendum sit **HEINECCIO**, **TRIBONIANVM**, eiusue socios, immutasse constitutiones **CONSTANTINI**, et ea, quae cum restrictione quadam et cum respectu ad legem **PAPIAM POPPÆAM** statuta erant, generalibus terminis concepisse, data tamen **TRIBONIANO** potestas ueteribus legibus addendi et detrahendi prohibet, quo minus legem a **TRIBONIANO** immutatam reiiciamus, et constitutioni generaliter loquenti restrictionem quam in antiquis legibus deprehendimus, rursus inferamus. Et ex hac ratione in applicatione hodierna cit. legis 27., in qua leuis notae

notae macula adspersi sine limitatione nominantur, illi quoque in computum uenire uidentur, qui uel nostris temporibus tali macula laborant, quamuis non sint in numero illorum, qui ex L. PAPIA POPPÆA hereditatem capere non poterant. Cum autem negari nequeat, spurios hodie a leuis notae macula non immunes esse, fratri sine dubio competit legitima, si spurius ipsi praelatus sit. d) Ille tamen error, quod uitae genus inurat maculam, fatis iam extirpatus est, si solos excoriatores illorumque liberos primi gradus excipias. e) Reliqui ergo, qui sordido uitiae genere utuntur, nec querela nec conditioni nostrac uiam sternet. Et quoniam per legitimationem macula natalium spurios adhaerens penitus abhuietur, fratri nullainfertur iniuria, qui per spurium legitimatum ab hereditate fratris excluditur. f)

§. XVI.

FRATRI, QVI IPSE TVRPIS PERSONA EST, LEGITIMA NON COMPETIT.

Quodsi frater defuncti cum instituta turpi persona similis sit conditionis, de iniuria sibi illata queri non poterit, indeque nec supplementum legitimae petere. a) Quicunque enim tales mores in seipso probat, contra proprium iudicium uenire

d) BRVNNEMANNVS ad L. 27.

C. de inoff. test. nr. 2. 3. MYN.

SINGER Cent. IV. Obs. 31.

CARPZOV. P. I. c. 16. d. 7. et P.

III. c. 10. d. 10.

e) Vid. Concl. Imp. de Ao. 1731.

§. 4.

f) MEVIVS P. IX. dec. 125.

a) Arg. L. II. C. de inoff. test.

WESTENBERG de Port. legitima Diff. IIda cap. 4. §. 7.

MERLINVS de Legit. L. I. T. 2.

Q. 13. nr. 36.

uenire et illos in altero improbare non debet. Et hinc spurius actionem mouere non poterit contra spurium ipsi prae-latum. Attamen cum ultima uoluntas ad articulum mortis referenda sit, similiis conditionis cum instituta turpi persona non est, qui relicto priori uita genere honestiores mores induit, aut restitutam accepit famam, aut leuis nota macula purgatus est. Vnde non iniustis rationibus testamentum fratri, in quo turpis persona instituta est, inofficium dicet spurius legitimatus, quia defunctus, cum testamentum mutare potuisset, idem facere neglexit. b)

§. XVII.

OPINIO ILLORVM, QUI FRATRIBVS GERMANIS
SIMPLICITER LEGITIMAM ATTRIBUVNT,
VENTILATVR.

A communi opinione, in omnibus fratribus legitimam petentibus requirente iniuriam, per turpem heredem institutum illatam, recedunt VAN DE WATER a) et HERTIVS b) contendentes fratres germanos nequidem per honestam personam a legitima excludi, et in consanguineis tantum requiri, ut persona turpis praelata sit. Fundamentum suae sententiae in eo ponunt, quod L. 27. C. de inoff. test. solos consanguineos nominet. Germanis autem simpliciter datam suisse asserunt querejam ante CONSTANTINV M, qui in L. 3. C. Theod. de inoff. test. ius illud ad consanguineos eatenus extenderit, ut hi etiam in certis casibus testamentum fratri tan-

quam

b) Ita simili fere in casu rationes subducunt Imperatores in L. 3. C. de inoff. test.

b) Diff. de fratribus germani quere-la inofficioſi testamenti aduerſus quoscunque.

a) Obſeru. L. I. c. 12.

quam inofficium accusare possent. Sed ipsis legibus propriis examinatis omnis ueri similitudo huius asserti evanescit. Etenim, ut ab illa quaestione, an tempore laudatam **CONSTANTINI** legem proxime antecedente germanis contra quoscumque data fuerit querela, abstineam, obseruo tantum in hac ipsa lege, ad quam prouocant dissentientes, non consanguineos, sed praecife germanos nominari, et his aduersus eos tantum heredes querelam relaxatam esse dici, quibus iniustas esse notas detestabilis turpitudinis constiterit. Regerunt quidem per germanos saepius intelligi consanguineos ideoque **CONSTANTINVM** sancientem, ut fratribus non nisi cum restrictione daretur querela, hos solos innuisse. Sed maxime a uero abludit, legislatorem, ex instituto aliquid noui ordinare et differimen inter duo fratrum genera stabilire cupientem, uocabulo adeo aincipit usum fuisse, quem aliud magis proprium in promptu effet. Propterea potius dicendum erit, Imperatorem non intendisse, differentiam inter fratrem germanum et consanguineum statuere, et per uocem *germanis* tam germanos proptie dictos, quam consanguineos intellexisse. Postiores enim quandoque sub germanorum nomine uenire, et ipsi dissentientes largiuntur, et pluribus euicit **GODOFREDVS. c)** Et idem uel inde fit probabile, quod non uerosimile sit, Imperatorem ius fratrum circa querelam in duobus illorum generibus ordinasse, tertium autem intermedium siluisse, nisi posterius alterutri priorum annumerauerit. Tribonianus autem, sentiens ambiguatem uocabuli *germanis*, non immerito illi substituit uocem *consanguineis*, qua mutatione nec germanos excludi, per se patet. Quodsi quis adhuc dubitet, an

G 2

ger-

Ad L. I. C. Theod. de inoff. test.

germanorum ius in legitimam aequa limitatum sit ac consanguineorum, illum satis superque conuinent plures, quae in corpore IURIS IUSTINIANEO deprehenduntur, leges, d) in quibus fratribus querela inoff. test. sub conditione, si turpes personae scripti sint heredes, conceditur, et *interdum* legitima deberi dicitur, sed inter germanos et consanguineos minime distinguitur.

§. XVIII.

DIVERSAE FRATRVM SPECIES TRADVENTVR.

Euicta igitur restrictione, sub qua fratribus competit ius legitimam sibi vindicandi, iam perlustremus diversas illorum species, et, cui debetum legitima, cui uero deneganda sit, expendamus. Distinguendi sunt fratres vel intuitu ipsius vinculi, quo inter se coniunguntur, vel ratione modi, quo illud nectitur. Vinculum ipsum mox duplex est, ita ut fratres communem habeant utrumque parentem, mox uero simplex. Prius producit speciem fratrum germanorum, posterius consanguineorum vel uterinorum, prout uel per patrem tantum, uel per matrem solam coniunguntur. Sin autem modum consideras, quo illud vinculum constituitur, fratres eodem modo, uti supra §. IV. ascendentis, distinguendi ueniant in naturales et ciuiles, ac illi rursus in legitimos, legitimatos, et illegitimatos, quorum postremi iterum in naturales stricte sic dictos, spurious, et ex coitu damnato natos abeunt.

§. XVIII.

d) §. 1. Inst. de inoff. testam. Nou. i. praef. §. 2.

§. XVIII.

NON SOLVM GERMANIS, ET CONSANGVINEIS SED
ET VTERINIS DEBETVR LEGITIMA.

Fratres germanos, si qui ulli, remediis ad legitimam
tendentibus uti posse, eo minus dubii habet, quo magis cer-
tum est, illa etiam consanguineis dari. a) De uterinis quid
dicendum sit, est res inter Iureconsultos maxime contro-
uersa. Querelam inoff. test. illis denegant praeter alios c v i a-
c i v s, b) RANCHINVS, c) REINOLDVS, d) et qui nuper
uterinorum causam omni opera impugnauit Consultiss.
PÜTTMANNVS. e) Sed potiori iure illis eam tribuere vi-
dentur WESTENBERGIVS, f) MARCKARTVS, g)
GRIBNERVS h) et BOEHMERVS i) quorum sententia
hic erit adstruenda. Temporibus CONSTANTINI, quibus
ius circa querelam, olim valde fluctuans, magis fixum erat et
stable, in iis, qui linea transuersa defuncto iuncti erant,
duo requirebantur, ut querelam instituire possent. Alter-
um erat, ut is, qui queri uellet, defuncti frater uel foror es-
set, k) alterum uero, ut iure ciuili ab intestato succederet
illi, de cuius hereditate quaerebatur. Quod ius successio-
nis, cum non nisi agnatis competebat, sub uoce agnationis

G 3 innui-

- a) L. 27. C. de inoff. test.
- b) Ad Nou. 84.
- c) In Tract de Success. ab intest.
- § 17.
- d) In Diff. de Causis, in quibus
etiam nunc querela inoff. test.
est necessaria. § 14.
- e) In Diff. de Querela inoff. test.
fratribus uterinis haud conee-
denda.
- f) De Port. legit. Diff. II. c. 4. §. 5.
- g) Interpret. recept. I. C. lect. L.
I. c. 14.
- h) In Diff. utrum fratres instituta
querela inoff. test. probare te-
neantur, se non finisse ingratos.
- i) In Diff. de querela inofficiose
fratrum consanguincorum. §.
ult.
- k) L. 21. C. de inoff. test.

innuitur. De hac autem CONSTANTINVM valde sollicitum fuisse, manifesto demonstrat ipsa illa constitutio, ¹⁾ in qua fratres uterinos a querela remouit. Disertim enim requisiuit, ut in fratribus consanguineis, qui testamentum fratris tanquam inofficium accusare uellent, agnationis vinculum adhuc duraret. Cum uero ultra duplcem, quam nominauit, qualitatem, in collateralibus queri uolentibus quicquam requisitum esse non deprehendamus, nulla dubitandi ratio adest, quin defectus agnationis in causa fuerit, ob quam CONSTANTINVS a querela inoss. test. fratres uterinos arceri uoluerit. Itaque postquam IVSTINIANVS in L. 15. C. de legit. hered. sanxit, fratrem uterinum una cum consanguineo ad legitimam hereditatem uocandum esse, et per Nov. 118. c. 4. omne discrimen inter agnatos et cognatos fulsis, cessat impedimentum quod uterinis obtabat. Et hinc est, quod illis hodie legitima eodem iure tribuatur ac consanguineis. Contendunt quidem dissentientes, laudatam Nouellam ad solam successionem ab intestato pertinere, a qua concludi non posset ad querelam ab intestato. Sed respondeo, citatum cap. Nouellae 118. spectare ad omnem successionem, quae immediate ex lege descendit. Imperator enim generalibus terminis adhibitis ita constituit: *Nullam uero uolumus esse differentiam in quacunque successione qui hereditate inter eos, qui ad hereditatem uocantur, masculos ac feminas, quos ad hereditatem communiter definitius vocari, sive per masculi sive per feminae personam defunctorumque differentiam uacare praecepimus.* Memorat quidem Imperator in sequentibus successionem ab intestato, uerum non

^{et}
1) L. 1. C. Theod. de inoss. test.

ea ratione, ut dispositionem praecedentem ad eam restrin-
gat, sed potius ut ea, quae generaliter de successionibus in
antecedentibus statuerat, ad singularem illam, quam in
prioribus huius Nouellae capitibus ordinauerat, speciem ap-
plicet. Quamvis autem uetus disserimen inter fratrem con-
sanguineum et uterinum hodie sit sublatum, uterque tamen
excluditur a legitima per fratrem germanum. Cum enim
post hunc demum consanguinei et uterini ad successionem
ab intestato admittantur, m) necessario sequitur, ut etiam a
legitima, quae illius successionis partem constituit, per illum
excludantur. Inter fratres itaque in petenda legitima pri-
mae sunt partes germanorum, post hos autem consanguinei
et uterini aequali iure concurrunt.

§. XX.

OBJECTIO PRIMA.

Evidem dicent contrariae sententiae fautores, ratio-
nium, quo ius fratum uterinorum in legitimam probare
studii, per L. 27. C. de inoff. test. prorsus infringit. Illa enim
lege demonstrari putant, causam, quare uterini sint exclusi
suisse aliam, quam quidem agnationem, ideoque per sublatio-
nem disserimini inter agnatos et cognatos, nondum, quan-
tum ad ius in legitimam, consanguineis exaequatos esse uteri-
nis. Et pro hac sententia primo obtutu militare uidetur,
quod, cum in L. 1. C. Theod. fratribus germanis querela
tantum, durante agnatione, patere dicatur, compilatores codi-
cis duas uoculas uel non, subiunxerint, ideoque consan-
guineos, quamvis non amplius agnati essent, admirerint ad

que-

m) Nou. n8. c. 3.

querelam, a qua tamen in eadem lege uterinos adhuc excluderunt. Verum nihilominus salua res est. **C O N S T A N T I N I** enim tempore defectum agnationis, et cum illa coniunctae successionis ab intestato, fuisse rationem, ob quam uterini non habuerunt querelam, ideoque Imperatorem in fratribus agnatis, querela inoff. test. agere cupientibus, expresse requisiuisse, ut agnatio duraret, praeced. §. XVIII. iam indicauit. Et ui huius constitutionis fratribus agnatis, postquam emancipati erant, querela non patebat, siquidem tunc temporis per emancipationem ius succedendi fratribus ab intestato amitterebant. In sequenti autem aeuo constitutum est, a) ut etiam emancipatus frater fratri ab intestato succederet. Et hoc compilatores Codicis mouebat, ut constitutioni **C O N S T A N T I N I** infererent uoculas: *uel non*, et ita fratres, qui semel agnati fuerant, etiam admitterent ad querelam, quamvis agnatio, salvo tamen iure succedendi ab intestato, non amplius duraret. Cum uero uterini iure civili nondum eadem successione ab intestato gauderent, quae quidem data erat consanguineis emancipatis, ratio, quae intuitu consanguineorum determinabat compilatores ad mutandam **C O N S T A N T I N I** legem, deficiebat in uterinis, ideoque passus legis hos spectans immutatus relinquebatur.

§. XXI.

O B J E C T I O S E C V N D A.

Rursus instant dissentientes, fratres uterinos per ipsas leges Codicis inter agnatos esse relatos, indeque, cum nihilominus

a) L. II. C. de legit. hered.

minus collectores Codicis uterinis denegauerint querelam, afferi non posse, legem 27. C. mutatam esse per Nou. 118. Verum si leges, ad quas prouocant, et ea, quae in singulis constituantur, probe inter se comparabis, simulque temporum, quibus illae promulgatae sunt, rationem habebis, illas nobis non refragari inuenies. Prima scilicet L. 14. C. de legit. hered. promulgata est A. 10XXXII. ideoque ante compositionem Codicis repetitae p[re]electionis. Sed in hac discrimen inter agnatos et cognatos non tollit **IUSTINIANVS**, diserte professus in princ. se loqui de personis per virilem sexum descendantibus. Attamen, dices, §. i. addit Imperator, ut germanae consanguineae uel fororis uterinae filius uel filia, una cum fratri filio uel filia, ad successionem auunculi uocentur. Sed caue, ne a liberis fororis uterinae ad fratrem uterinum ducas argumentum. Nam expresse declarat ibidem Imperator, se *unum gradum* cognitionis in legitimam successionem uelle transferre, caeteris omnibus successionibus secundum ius eo usque obseruatum in statu suo manentibus. Clarius uero adhuc patet, ex L. ult. C. de legit. hered. Imperatorem in L. penult. nec supposuisse, nec intendisse sublationem discriminis inter ipsos fratres consanguineos et uterinos. In illa enim, utpote A. 10XXXIV. fancita, constituit demum, ut fratres uterini una cum consanguineis ad successionem ab integrato ueniant.

§. XXII.

OBJECTIO TERTIA.

Ex hac itaque lege maiori forsan specie ueri demonstare fuscipias, uterinos eo tempore, quo collectores Co-

H

dicis

dicis constitutionem CONSTANTINI, fontemq[ue] legis 27. C. de inoff. testam., aliqua ex parte immutabant, consanguineis iam exaequatos esse, ideoque compilatores, uterini adhuc denegantes querelam, consulto illorum exclusionem intendisse, et a paritate, alias inter uterinos et consanguineos obtinente, exceptionem statuere voluisse. Verum dupli responsione causam uterinorum defendere licet. Primo enim ex subscriptione legis ult. C. de Legit. hered. manifestum est, illam idibus Octobris promulgatam esse. Pone autem laudatam legem 27. mensie Iunio vel Julio a compilatore suo compositam esse. Secundum hanc hypothesin, cui quid obstet, non video, differentia inter fratres uterinos et consanguineos tempore compositae legis 27. nondum sublata erat, indeque nulla ratio mouere poterat iureconsultum, ut legem CONSTANTINI, qua exclusionem uterinorum, immutaret. Deinde quamvis etiam largiamur, laudatam L. ult. iam suisse publicatam, quum L. 27. compilaretur, et in iustum locum referretur, plura tamen huius rei exempla nobis afferere permittunt, compilatorem huius legis necessarium haud existimasse, immutationem illam suscipere, utpote qui probe sciret, Codici insertum iri constitutionem IVSTINIANI, qua huic legi derogatum esse quilibet intelligeret. Consultum potius illum duxisse dicas, passum legis, uterinos spectantem, haud mutare, ut ex comparatione legum Codicis de historia immutati sub IVSTINIANO iuris eo melius constaret. Ita saepius usu uenisse collectoribus Codicis, luculento exemplo demonstrant L. 34. et L. 36. §. ult. C. de donat. In priore illarum sancit Imperator, ut donatio, trecentos solidos excedens, insinuetur actis, et in posteriore constituit, ut insinuatio non sit necessaria, nisi ultra quingentos solidos dona-

donatum esset. Et quamvis facillimum fuerit, priorem legem statim secundum posteriorem immutare, nec praesumendum sit, compilatores legem 36., quae fere immediate sequitur legem 34., rescribentes, huius fuisse immemores, nihilominus legem 34. immutatam reliquerunt.

§. XXIII.

DE FRATRIBVS LEGITIMIS ET LEGITIMATIS.

Hactenus considerauimus fratres, quatenus ratione uinculi ipsius in diuersas abeunt species. Iam progrediamur, ad alteram illorum diuisionem §. XVIII. indicatam. Primi se offerunt legitimis. His autem competere legitimam eiusque, si tota relicta non sit, supplementum, non est, quod ulli ambigamus, siquidem de illis summo iure ualent, quae §. XIV. dicta sunt. Illud tantum monendum uidetur, matrimonium putatuum, quod ad liberos, plane pro legitimo haberi, (§. V.) ideoque fratres ex tali coniugio suscepitos, tam inter se quam iratione liberorum a parentibus iisdem ex alio matrimonio procreatorum, iuribus legitimorum fratribus gaudere. De legitimatis per subsequens matrimonium idem ualeat, quod de legitimis. Illos enim aequa lance trutinari iubet IUSTINIANVS a) cum fratribus legitimis, quin mutua fratribus officia eo minus cessant inter legitimos et istos legitimatos, quo magis, secundum eiusdem Imperatoris effatum, b) illi gratias agere debent his, qui occasionem dedebunt, ut illi iustorum filiorum et nomen et ordinem conf-

H 2

que-

a) L. 10. C. de natvr. liber.

b) L. 10. C. cit.

querentur. In legitimatione per rescriptum principis a tenore legitimationis omnia pendere, supra §. VII. iam indicaui. Ex iis itaque, quae ibi allata sunt, hic tantummodo conclusio, legitimatum per rescriptum principis non posse fratris testamentum inofficium dicere, uel praeter ea, quae testamento relictâ, quicquam petere, nisi legitimatio perfecta et quidem simpliciter talis intercesserit.

§. XXIV.

D E F R A T R I B V S I L L E G I T I M I S.

Si quaeris, quid circa fratres illegitimos et quidem naturales ac spurios iustum sit, distinguendum est ius Romanum ab hodierno. Et iure Romano, quantum ad naturales, iterum fecernendae uidentur quaestiones. Etenim sanguinis vinculum uel per patrem tantum nexum est, uel per matrem solam, uel per utrumque parentem. Primi generis fratres quasi ex fungo geniti, et inter se ne quidem cognati esse credebantur, ita ut quamvis frater naturalis per oblationem curiae legitimatus esset, omnis tamen successio inter illum et legitimum, per patrem tantum coniunctum, cessaret. a) Vnde luce meridiana elarius patet, hoc casu nullo modo legitimae nomine quicquam vindicari posse. Fratri autem naturali, qui legitimo fratri per matrem iunctus est, legitimam indeque et supplementum eius competere, uel ex eo colligitur, quod illud ne quidem circa uulgo quaesitos negari possit, uti statim videbimus. Et idem de fratre naturali, per utrumque parentem coniuncto, dicendum esse, nemo non uidet.

Quod

a) Nou. 89. c. 4.

Quod spurios attinet, illi quidem tam fratri ex iustis nuptiis, quam citra illas procreato cognati erant, quia cognatio obtinet inter plures personas, quae per eandem matrem sanguine iunctae sunt; b) agnatione autem, utpote a patre descendente, c) destituebantur. Quod cum in causa fuerit, ut fratres uterini olim non admitterentur ad legitimam, quemadmodum supra §. XVIII. uidimus, necesse est, etiam spurios ab illa fuisse exclusos. Postquam vero IVSTINIANVS eadem iura largitus est cognatis, quae antea solis agnatis competitabant, et ita obstaculum illud, quod fratres spurios arcebat a legitima, sublatum est, hi non minus ad illam uocantur, ac legitimi. Excipiens tamen uidetur casus, quando mater fuerit illustris, et alter filius eius fuerit legitimus, alter uero spurius. Cum enim hunc tanquam familiae iniuriosum iudicauerit IVSTINIANVS, d) temporibus suis indignum existimans, ut mulier illustris spurios habere dicatur, hos a legitima familia matris prorsus separare et omni successione excludere uoluisse, est uerosimile. Haec omnia tamen hodiernis temporibus longe aliter se habent, cum liberi citra legitimum matrimonium procreati leuis notae macula laborant, a qua iure Romano immunes fuisse uidentur. Cum enim hac ratione ipsi sint personae turpes, frater per institutionem turpis heredis illis non infert iniuriam, (§. XVI.) ideoque illi contenti debent esse eo, quod iis forsitan affignat fratriss liberalitas. Eos uero, qui amplexibus damnatis natales suos debent, quum ab omni beneficio successionis arceantur, e bonis fratum legitimae nomine nihil petere posse, satis manifestum est.

H 3

§. XXV.

b) §. 4. I. de Success. agnatorum.
c) Cit. §. 4. Inst.

d) I. 5. C. ad SCtum Orphit.
e) Nou. 89. c. ult.

§. XXV.

DE FRATRIBVS ADOPTIVIS.

Agmen claudant fratres ciuiles, seu illi qui per institutum ciuile, nimirum adoptionem a parentibus nostris factam in numerum fratrum nostrorum referuntur. a) In his normam iudicandi praebent, quae supra §. XI. et XIII. iam dicta sunt. Arrogatus itaque, cum arrogatoris familie aggregateatur, b) turpem personam heredem instituere nequit, nisi liberis arrogantis salua sit legitima, et ita vice versa quoque ex horum bonis, si per turpem personam a legitima ex parte exclusus sit, eius supplementum iure sibi vindicat. Adoptatus ab extraneo cum familia adoptantis nullam communionem habet. c) Adoptatus autem ab ascendenre liberis adoptantis proprius iungitur, et, si non emancipatus est, ius legitimam eiusue supplementum petendi merito sibi afferit, quo antea forsan gauisus non erat.

a) L. 23. ff. de adopt.

c) L. cit §. n. in f.

b) L. pen. §. ult C. de adopt.

T A N T V M.

PRAE.

PRAENOBI LISSIMO ATQVE CONSULTISSIMO
DOMINO CANDIDATO

CONRADO HEINEKEN

S. P. D.

D. IOHANNES IACOBVS HOEFLER
ORDINIS ICTORVM H. T. PRO DECANVS.

Bene redeque Plautus in *Amphitru.* act. II. sc. II. perhibet:

Virtus praemium est optimum.

Virtus omnibus rebus anteit profecto.

Libertas, salus, uita, res, parentes,

Patria et pregnati tutantur, seruantur:

Virtus omnia in se habet: omnia affunt bona, quem
penes est uirtus.

Hoc dicto sine dubio indicare uoluit Poeta, illos sibi optime prospicere, qui non fortunae bonis freti uirtute etiam suas secundas res stabilire cupiunt. Illa enim fluxa sunt; haec clara perpetuaque habetur. Quam uiuendi rationem et TV PRAENO-
BILISSIME DOM. CANDIDATE praeclare laudabiliterque
secutus

secutus es. Nam ortum ducis a CONSPICVIS PARENTI-
 BVS, nec fortuna TIBI est aduersa. At solidam eruditionem
 atque morum suavitatem TVA TIBI uirtute comparasti.
 Quae legregiae animi dotes non possunt non esse TIBI maximo
 honori et tutissimo felicitatis praesidio. Magni aestimato PRAE-
 STANTISSIME DOM. CANDIDATE eximias TVAS
 uirtutes TVAE QVE confutudinis, qua tum inacrostibus meis tum
 in consilio usus sum, grata mihi semper erit memoria. Adhac de-
 lector TWO haud proletariae iuris scientiae specimen, quod
 pro summis in utroque iure honoribus consequendis exhibes et
 proprio Marte defendis. Ex quo simul coniicere licet, quid
 commodi a doctis TVIS laboribus in rem publicam et litterar-
 iam possit redundare. Gratulor ergo TIBI summos ORDIN-
 IS NOSTRI honores optimo iure meritor; gratulor INCLV-
 TAE REI PUBLICAE BREMENSI de ciue summae spei;
 gratulor TWO AMPLISSIMO DOM. PARENTI de filio
 egregiis uirtutibus ornato. Seruet TE DEVS IMMORTALIS
 ad seros usque annos, mi SVAVISSIME HEINEKEN, semi-
 per saluum incolumentque. Et quem ad modum TVI memo-
 ria nunquam non mihi iucundissima erit; ita fore, ut pari
 amore me perpetuo prosequaris, spero atque confido. Dabam in
 Academia Julia Carolina IIII. Nonarum Aprilis